

Số: 1413/BC-CCTHADS

Đông Hà, ngày 02 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Năm 2024, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố Đông Hà tiếp tục gặp rất nhiều khó khăn, trước hết là một số vụ, việc có giá trị lớn nhưng gặp vướng mắc trong tổ chức thi hành, lượng việc, tiền phải thi hành tiếp tục tăng cao, nhưng được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Thành ủy, HĐND, UBND, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố; sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của các cơ quan, ban, ngành, UBND các phường, đơn vị đã tập trung chỉ đạo và bằng nhiều giải pháp đồng bộ cùng với sự quyết tâm cao nên trong năm đã thu được những kết quả tích cực.

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 với các nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự, trong năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai nghiêm túc, tổ chức thực hiện hiệu quả các văn bản của Quốc hội, Bộ Tư pháp về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 mà trọng tâm là Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Tòa án nhân dân, công tác của Viện kiểm sát nhân dân và công tác thi hành án; Luật Thi hành án dân sự; Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, cấp trên về lĩnh vực thi hành án dân sự¹.

¹ Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính; Nghị quyết số 23-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026; Chương trình hành động số 87-CTr/BCSD, ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS giai đoạn 2023-2026; Chỉ thị

Thực hiện hướng dẫn của cấp trên, đơn vị xây dựng Dự thảo kế hoạch công tác năm 2024, trình Cục trưởng phê duyệt để triển khai thực hiện; tham mưu Thành ủy, UBND, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố trong chỉ đạo công tác thi hành án dân sự, chỉ đạo phối hợp tổ chức thi hành án, đặc biệt là các vụ việc có giá trị thi hành lớn, các vụ việc phức tạp, có nhiều vướng mắc; ban hành các kế hoạch, quyết định phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành².

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Kết quả thi hành án dân sự

1.1. Công tác thụ lý, triển khai thi hành án

Trong kỳ, ban hành 1.148 quyết định thi hành án, các quyết định đều được ban hành đúng thời hạn, thẩm quyền, bảo đảm căn cứ pháp luật nên không có quyết định nào phải thu hồi, hủy bỏ do có vi phạm pháp luật.

Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt quy trình, thủ tục trong tổ chức thi hành án dân sự theo quy định pháp luật; tổ chức xác minh, phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện chính xác, qua đó kịp thời đưa ra phương án giải quyết phù hợp đối với từng hồ sơ, từng vụ việc, từng đối tượng; thực hiện tốt công tác vận động, thuyết phục tự nguyện thi hành án, đồng thời, kiên quyết cưỡng chế đối với những trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành. Thực hiện đầy đủ việc đăng tải danh sách án chưa có điều kiện trên Trang thông tin điện tử Cục Thi hành án dân sự tỉnh; xác minh phân loại án chưa có điều kiện đủ điều kiện vào sổ theo dõi riêng.

1.2. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- *Về việc*: Tổng số việc giải quyết là 1.608 việc, tăng 393 việc (32 %) so với năm 2023³. Trong đó: Số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 460 việc; số thụ lý mới là 1.148 việc, tăng 297 việc (35 %) so với cùng kỳ năm 2023⁴.

Sau khi ủy thác thi hành án 17 việc, tổng số còn phải thi hành là 1.591 việc. Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 1.193 việc, chiếm 75 % trong tổng số phải

số 32-CT/TU, ngày 21/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác THADS, HC”; Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác nội chính và cải cách tư pháp trong tình hình mới”; Chỉ thị số 33-CT/TU, ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và công tác thi hành án trên địa bàn tỉnh.

² Quyết định số 59/QĐ-CCTHADS ngày 17/01/2024 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS năm 2024; Quyết định số 09/QĐ-CCTHADS ngày 03/01/2024 về việc ban hành kế hoạch thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Kế hoạch số 126/CCTHADS ngày 22/2/2024 phát động phong trào thi đua năm 2024.

³ Cùng kỳ năm 2023 tổng thụ lý 1.215 việc

⁴ Cùng kỳ năm 2023 thụ lý mới 851 việc

thi hành; số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 371 việc, chiếm 23,3 % trong tổng số phải thi hành; số hoãn thi hành án là 27 việc.

Trong số việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 810 việc, tăng 58 việc (7,7 %) so với cùng kỳ năm 2023⁵.

Số chuyển kỳ sau tiếp tục thi hành 781 việc.

- Về tiền: Tổng số tiền phải giải quyết là 1.039.446.029.000 đồng, tăng 725.405.337.000 đồng (230 %) so với năm 2023⁶. Trong đó: Số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 275.970.448.000 đồng; số thụ lý mới là 763.475.581.000 đồng, số thụ lý mới tăng 622.431.586.000 đồng (441 %) so với cùng kỳ năm 2023⁷.

Sau khi ủy thác thi hành án số tiền 50.739.990.000 đồng, tổng số còn phải thi hành là 988.706.039.000 đồng. Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 671.372.227.000 đồng, chiếm 35,7% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 157.917.483.000 đồng, chiếm 20,7 % trong tổng số phải thi hành; số hoãn thi hành án là 159.416.329.000 đồng.

Trong số tiền có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 158.627.835.000 đồng, tăng 121.816.350.000 đồng (76,8%) so với cùng kỳ năm 2023⁸.

Số tiền chuyển kỳ sau 603.836.068.000 đồng.

1.3. Kết quả thi hành về một số loại việc

- Về thi hành các khoản thu cho ngân sách Nhà nước: Tổng số phải thi hành đối với loại việc này là 743 việc, với 17.785.299.000 đồng, tăng 143 việc và 9.637.166.000 đồng so với cùng kỳ năm trước⁹. Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 536 việc với 7.355.487.000 đồng; số chưa có điều kiện thi hành là 184 việc với 8.563.682.000 đồng; hoãn thi hành án 14 việc/1.866.130.000 đồng.

Trong số có điều kiện, đã thi hành xong 468 việc; thu, nộp ngân sách số tiền 4.011.330.000 đồng, tăng 52 việc và 1.208.951.000 đồng so với năm 2023¹⁰.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:

+ Về án tham nhũng: Trong năm, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố không thụ lý thi hành vụ việc về án tham nhũng

+ Về án kinh tế: Tổng số phải thi hành là 19 việc, tương ứng với số tiền 2.968.077.000 đồng, tăng 15 việc và 905.077.000 đồng so với năm trước¹¹. Trong đó: Số có điều kiện là 15 việc, tương ứng với số tiền 1.573.477.000.000 đồng; số chưa có

⁵ Cùng kỳ năm 2023 thi hành xong là 752 việc

⁶ Cùng kỳ năm 2023 tổng thụ lý 314.070.692.000 đồng

⁷ Cùng kỳ năm 2023 thụ lý mới 141.043.995.000 đồng

⁸ Cùng kỳ năm 2023 thi hành xong 36.811.485.000 đồng

⁹ Cùng kỳ năm 2023 thụ lý thi hành 600 việc và 8.148.133.000 đồng

¹⁰ Cùng kỳ năm 2023 thi hành xong 416 việc và 2.802.379.000 đồng

¹¹ Cùng kỳ năm 2023 thụ lý thi hành 4 việc và 2.063.000.000 đồng

điều kiện thi hành 3 việc, tương với số tiền 1.394.600.000 đồng. Đã thi hành xong 4 việc, với số tiền là 638.971.000 đồng, tăng 3 việc và 286.971.000 đồng so với cùng kỳ năm trước¹².

- Về kết quả thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng

Tổng số phải thi hành loại việc này là 123 việc, tương ứng với số tiền 545.326.600.000 đồng, tăng 49 việc (66,2 %) và 448.111.236.000 đồng (461,8 %) so với cùng kỳ năm 2023¹³ (về việc chỉ chiếm 7,7 % nhưng về tiền chiếm đến 52,4 % so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 71 việc, tương ứng với số tiền 516.512.262.000 đồng; số chưa có điều kiện là 52 việc, tương ứng với số tiền 28.814.338.000 đồng. Trong kỳ, thi hành xong 18 việc và 52.519.421.000 đồng, tăng 13 việc và 43.743.803.000 đồng so với cùng kỳ năm trước¹⁴.

- Về kết quả tổ chức thi hành phân dân sự trong các bản án hình sự đối với người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 207 việc, tương ứng với số tiền là 1.909.442.000 đồng. Trong đó: Có điều kiện thi hành 186 việc và 926.536.000 đồng, đã thi hành xong 170 việc với 552.604.000 đồng, so với cùng kỳ năm trước tăng 63 việc và 225.766.000 đồng¹⁵.

1.4. Công tác cưỡng chế thi hành án

Trong năm, ban hành 93 quyết định cưỡng chế thi hành án. Đã thực hiện 64 quyết định, trong đó: Cưỡng chế thành công 60 quyết định, tương ứng với 1.941.422.000 đồng; 01 quyết định, tương ứng với 700.000.000 đồng người phải thi hành án tự nguyện thi hành trước khi tổ chức cưỡng chế; 03 quyết định khấu trừ tiền trong tài khoản, tương ứng với 158.003.000 đồng cưỡng chế không thành công do tại thời điểm Chấp hành viên ban hành quyết định cưỡng chế khấu trừ tiền thì trong tài khoản của đương sự không còn tiền hoặc số tiền trong tài khoản dùng để thực hiện nghĩa vụ trả nợ cho ngân hàng.

Số chuyển sang kỳ sau tiếp tục thực hiện: 29 quyết định.

1.5. Về kết quả bán đấu giá tài sản

Trong năm, tổ chức bán đấu giá thành 13 việc, tương ứng với số tiền 35.520.490.000 đồng; các trường hợp bán đấu giá đều bảo đảm đúng trình tự, thủ tục nên không có trường hợp nào bị hủy kết quả đấu giá và đã tổ chức giao tài sản cho người mua đấu giá trúng 13 tài sản (đạt 100%); số việc bán đấu giá chưa thành 8 việc, tương ứng 18.035.627.000 đồng.

¹² Cùng kỳ năm 2023 thi hành xong 1 việc và 325.000.000 đồng

¹³ Cùng kỳ năm 2023 thụ lý thi hành 74 việc và 97.215.364.000 đồng

¹⁴ Cùng kỳ năm 2023 thi hành xong 05 việc và 8.775.618.000 đồng

¹⁵ Cùng kỳ năm 2023 thi hành xong 107 việc và 326.838.000 đồng

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị trong thi hành án dân sự

Đẩy mạnh công tác quán triệt, tổ chức thực hiện Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo và các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ tham mưu thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo có tâm huyết, trách nhiệm, đủ năng lực thực hiện nhiệm vụ khi có khiếu nại, tố cáo.

2.1. Về công tác tiếp công dân

Duy trì chế độ tiếp công dân; thực hiện nghiêm túc Quy chế tiếp công dân đã ban hành, kịp thời giải quyết các kiến nghị cũng như tiếp thu các ý kiến của công dân, tổ chức đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

Tổng số lượt tiếp: 10 lượt/13 công dân. Trong đó: Chi cục trưởng tiếp: 6 lượt/9 công dân; Cán bộ tiếp công dân tiếp: 4 lượt/4 công dân¹⁶. Nội dung tiếp: Tiếp nhận kiến nghị, ghi nhận ý kiến liên quan của công dân trong khiếu nại, tố cáo trong tổ chức thi hành án.

2.2. Về giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo

- Tổng số đơn tiếp nhận: 17 đơn. Kết quả phân loại có 07 đơn kiến nghị; 04 đơn khiếu nại và 06 đơn tố cáo.

- Kết quả giải quyết:

+ Về khiếu nại: Trong 04 đơn có 01 đơn trùng nội dung đã giải quyết; 03 đơn đã được thụ lý giải quyết và ban hành quyết định giải quyết theo đúng quy định, cả 03 đơn đều không được chấp nhận nội dung khiếu nại.

+ Về tố cáo: Trong tổng số 6 đơn, có 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan Thi hành án; 01 đơn trùng nội dung đơn đã giải quyết; 01 đơn người tố cáo rút đơn trước khi thụ lý giải quyết. Thụ lý giải quyết 03 đơn, với kết luận tố cáo không đúng 03 đơn¹⁷.

¹⁶Chi cục trưởng tiếp: Ông Dương Bá Phú (Số 24 Trần Bình Trọng, thành phố Đông Hà); ông Trần Văn Thanh, bà Trần Thị Lương (Thôn Trúc Lâm, xã Gio Quang, huyện Gio Linh); ông Nguyễn Mạnh Hường, bà Nguyễn Thị Hải (Số 217 Quốc lộ 9, phường 1, thành phố Đông Hà); 2 lần tiếp bà Nguyễn Thị Phương Hoa (Số 10 Đặng Thái Thân, khu phố 11, phường 5, thành phố Đông Hà); ông Tô Thanh Bình và bà Trương Minh Ngọc Diệp (Số 84 Hàm Nghi, phường 5, thành phố Đông Hà).

Công chức tiếp công dân tiếp: Ông Nguyễn Văn Đàn (Số 21 Văn Cao, khu phố 8, phường 1, thành phố Đông Hà); bà Dương Thị Kim Khánh (Số 24 Trần Bình Trọng, thành phố Đông Hà); ông Nguyễn Mạnh Lộc (Số 217 Quốc lộ 9, phường 1, thành phố Đông Hà); bà Nguyễn Thị Phương Hoa (Khu phố 11, phường 5, thành phố Đông Hà).

¹⁷ Kết luận số 128/KL-CCTHADS ngày 26/02/2024, kết luận nội dung tố cáo của ông Nguyễn Văn Thành; Kết luận số 955/KL-CCTHADS ngày 15/8/2024, kết luận nội dung tố cáo của ông Nguyễn Mạnh Lộc; Kết luận số 954/KL-CCTHADS ngày 15/8/2024, kết luận nội dung tố cáo của ông Nguyễn Mạnh Hường

+ 07 đơn kiến nghị đã được Chi cục Thi hành án dân sự ban hành văn bản trả lời, hướng dẫn cho công dân, tổ chức theo đúng quy định.

3. Công tác thi hành án hành chính

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý.

- Trong kỳ, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố tiếp nhận 01 bản án hành chính do Tòa án thành phố chuyển giao. Do Bản án không có nội dung buộc thi hành án hành chính nên cơ quan Thi hành án không thụ lý vụ việc theo dõi thi hành án hành chính.

4. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực thi hành án dân sự: Trong kỳ, tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà không có vụ việc thực hiện bồi thường Nhà nước.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự: Trong kỳ, tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà không có vụ việc phải thực hiện bảo đảm tài chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

5. Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án

Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án dân sự trên địa bàn tiếp tục được quan tâm xây dựng. Trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan với cơ quan Thi hành án dân sự được nâng lên. Các quy chế được ký kết giữa đơn vị và các cơ quan liên quan cũng như các quy chế phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự của cấp trên được triển khai thực hiện nghiêm túc, các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành án được phối hợp bàn, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật; UBND các phường, các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ, kịp thời trong xác minh, xác định giá trị tài sản, cung cấp thông tin liên quan về tài sản của người phải thi hành án, phối hợp trong cưỡng chế thi hành án cũng như các nội dung khác theo đề nghị của cơ quan Thi hành án dân sự. Sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị đã tác động tích cực đến kết quả, hiệu quả, tạo thuận lợi cho công tác tổ chức thi hành án dân sự trên địa bàn.

6. Công tác tổ chức, cán bộ

Tổng số biên chế hành chính được giao là 14 biên chế, đã thực hiện 14 biên chế. Lãnh đạo đơn vị có 03 đồng chí (Chi cục trưởng và 02 Phó chi cục trưởng). Đối với chức danh tư pháp hiện có 07 chấp hành viên (trung cấp 04, sơ cấp 03), 01

thẩm tra viên, 04 thư ký thi hành án, ngoài ra có 02 kế toán. Trong năm, có 01 chấp hành viên biệt phái đến thành phố Hà Nội.

Trong năm, phối hợp thực hiện quy trình, thủ tục đề nghị bổ nhiệm lại chức danh chi cục trưởng; tiến hành quy trình, thủ tục đề nghị bổ nhiệm 01 chấp hành viên, 01 thư ký thi hành án.

Trong điều kiện biên chế ít, thiếu chấp hành viên, để bảo đảm việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, đơn vị thực hiện tốt việc sắp xếp, bố trí cán bộ phù hợp với tình hình biên chế cán bộ và năng lực, sở trường của từng cán bộ, công chức. Bên cạnh đó, tiếp tục quan tâm làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên bảo đảm đội ngũ cán bộ có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, giữ vững đạo đức nghề nghiệp.

7. Tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong thi hành án dân sự

Tiếp tục tổ chức thực hiện các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực¹⁸, nhất là Quy định số 132/QĐ-TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chương trình hành động số 87-CTr/BCSD, ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS giai đoạn 2023-2026. Thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, công khai, minh bạch các thủ tục liên quan trong tổ chức thi hành án; tăng cường kiểm tra, kiểm soát các khâu, các bước thi hành án, công tác quản lý tiền, tài sản thi hành án, nhất là việc thẩm định giá, bán đấu giá, thanh toán tiền thi hành án.

Trong kỳ, tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố không có các hành vi tiêu cực tham nhũng xảy ra và bị phát hiện; không có các đơn thư, tố cáo, phản ánh, kiến nghị về các hình vi tham nhũng, tiêu cực của cán bộ thi hành án trong đơn vị.

8. Công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa” theo đúng yêu cầu, quá trình thực hiện cơ bản đã nhận được sự hài lòng của người dân khi thực hiện thủ tục hành chính. Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động thi hành án dân sự.

¹⁸ Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục Chi thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chi thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền;

Chỉ đạo tổ chức thực hiện phần mềm hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự, phân công cán bộ thực hiện bảo đảm đúng yêu cầu, hướng dẫn các bước cụ thể để người dân và doanh nghiệp thực hiện khi có yêu cầu hỗ trợ; thực hiện tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích. Tiếp tục vận hành có hiệu quả Phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự; Phần mềm Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành; Phần mềm Hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự; Phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; thực hiện nghiêm chế độ sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số.

9. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Hạn chế:

Mặc dù không để xảy ra các vi phạm lớn phải xử lý trách nhiệm, các hạn chế đã được chỉ ra dần được khắc phục, tuy nhiên việc triển khai tổ chức thi hành án một số hồ sơ còn chậm, một số khó khăn, vướng mắc chưa được tháo gỡ kịp thời; lượng án chuyển sang kỳ sau tăng.

- Nguyên nhân:

+ Lượng việc, tiền thụ lý mới và tổng thụ lý tăng cao so với năm trước. Về việc thụ lý mới tăng 32 %, tổng thụ lý tăng 35 %; về tiền thụ lý mới tăng 441 %, tổng thụ lý tăng 230 % so với năm 2023. Trong lúc đó, số lượng biên chế và đội ngũ chấp hành viên ít và trong năm có 01 chấp hành viên biệt phái đến Hà Nội.

+ Việc tổ chức thi hành các vụ việc liên quan án tín dụng ngân hàng hiệu quả không cao, xuất phát từ việc một số vụ việc án tín dụng ngân hàng có số tiền thi hành rất lớn nhưng chất lượng tài sản bảo đảm (tài sản thế chấp) thấp, một số có giá trị không đủ nghĩa vụ trả nợ dẫn đến vụ việc giải quyết không dứt điểm, một số vụ việc xử lý tài sản thế chấp gặp vướng mắc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2025

1. Triển khai thi hành nghiêm túc, hiệu quả Luật Thi hành án dân sự năm 2008 được sửa đổi, bổ sung các năm 2014, 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; quán triệt, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 85-NQ/BCSD, ngày 01/12/2020 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về công tác thi hành án dân sự; Nghị quyết số 23-NQ/BCSD, ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân sự, hành chính giai đoạn 2022-2026; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; một số nội dung về công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính trong Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn hiện mới.

2. Bám sát các nhiệm vụ, chỉ tiêu được Quốc hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện bảo đảm đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự được trên giao trong năm 2025; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành án, tổ chức thi hành dứt điểm đối với những vụ việc phức tạp, kéo dài, đảm bảo thực hiện đúng pháp luật, không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong thi hành án dân sự; thực hiện việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành.

3. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, nhất là công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành án dân sự. Tham mưu có chất lượng cho UBND, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự thành phố trong chỉ đạo tổ chức thi hành án trên địa bàn; tiếp tục xây dựng quan hệ phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, UBND các phường trong tổ chức thi hành án.

4. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân; nâng cao chất lượng, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn, xác minh, giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về thi hành án dân sự, không để tồn đọng dẫn đến khiếu nại bức xúc kéo dài, tạo thành điểm nóng.

5. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; cải tiến lề lối làm việc, tổ chức thực hiện nghiêm quy chế làm việc, quy chế dân chủ tại đơn vị. Thực hiện tốt công tác phòng chống tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thi hành án. Tiếp tục xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh ngang tầm nhiệm vụ, gắn với xây dựng đội ngũ công chức có phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp tốt, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong tổ chức thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, Chi cục Thi hành án dân sự báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố;
- BPC HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND;
- VP HĐND&UBND thành phố;
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Phan Nhật Việt

